
 
  

  

  

  

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 477                    

din 11 septembrie 2019 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

68659 din 6 septembrie 2019, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare raportul nr. 68660 din 6 septembrie 2019 al Direcţiei Economice, 

Analizând nota de fundamentare nr.67645 din 3 septembrie 2019 a Serviciului Investiţii, 

Ținând seama de notele de fundamentare nr. 67648/03.09.2019, nr. 67634/T5/03.09.2019, nr. 

69522/11.09.2019, nr. 69523/11.09.2019 și nr. 69542/11.09.2019 ale Serviciului Investiții, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.225/16 aprilie 2019 privind 

repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad,  

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 418/2019 privind 

modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 3/2019 privind acoperirea 

definitivă a deficitului bugetului local aferent anului 2018 din excedentul bugetului local,  

Analizând disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2018, în sumă de 

168.059.237,88 lei, 

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, 
 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1: Se aprobă influențele asupra repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

conform Anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art. 2: Excedentul bugetar al municipiului Arad, în sumă de 168.059.237,88 lei, se va utiliza 

conform destinaţiilor invocate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 3: Se aprobă modificarea repartizării pe obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului 

existent la 31 decembrie 2018, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, conform 

Anexei 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art. 4: Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi secomunică tuturor celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.09.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



R O M Â N I A                                                                        Avizat 

JUDEŢUL ARAD                     P R O I E C T p. Secretar General 

MUNICIPIUL ARAD                         Nr. 438/06.09.2019 Sorin CONTRAȘ 

CONSILIUL LOCAL   

 

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE  AA    NNrr..                                          

ddiinn                                                                  22001199  

pprriivviinndd  mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  

  

  

    AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  iinniiţţiiaattiivvaa  PPrriimmaarruulluuii  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  eexxpprriimmaattăă  îînn  RReeffeerraattuull  ddee  

aapprroobbaarree  nnrr..  6688665599  ddiinn  66  sseepptteemmbbrriiee  22001199,,  

AAnnaalliizzâânndd  aavviizzeellee  ccoommiissiiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  aallee  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

LLuuâânndd  îînn  ccoonnssiiddeerraarree  rraappoorrttuull  nnrr..  6688666600  ddiinn  66  sseepptteemmbbrriiee  22001199  aall  DDiirreeccţţiieeii  EEccoonnoommiiccee,,  

AAnnaalliizzâânndd  nnoottaa  ddee  ffuunnddaammeennttaarree  nnrr..6677664455  ddiinn  33  sseepptteemmbbrriiee  22001199  aa  SSeerrvviicciiuulluuii  IInnvveessttiiţţiiii,,  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..222255//1166  aapprriilliiee  22001199  

pprriivviinndd  rreeppaarrttiizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,    

LLuuâânndd  îînn  ccoonnssiiddeerraarree  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..  441188//22001199  

pprriivviinndd  mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

          AAnnaalliizzâânndd  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..  33//22001199  pprriivviinndd  aaccooppeerriirreeaa  

ddeeffiinniittiivvăă  aa  ddeeffiicciittuulluuii  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aaffeerreenntt  aannuulluuii  22001188  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall,,    

          AAnnaalliizzâânndd  ddiissppoonniibbiilluull  îînnrreeggiissttrraatt  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  llaa  3311  ddeecceemmbbrriiee  22001188,,  

îînn  ssuummăă  ddee  116688..005599..223377,,8888  lleeii,,  

ÎÎnn  ccoonnffoorrmmiittaattee  ccuu  pprreevveeddeerriillee  aarrtt..  5588  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..  227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  

llooccaallee,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  

ÎÎnn  tteemmeeiiuull  ddrreeppttuurriilloorr  ccoonnffeerriittee  pprriinn  aarrtt..  112299  aalliinn..  ((11)),,  aalliinn..  ((22))  lliitt..  bb)),,  aalliinn..  ((44))  lliitt..  aa)),,  aarrtt..  

113399  aalliinn..  ((11)),,  aalliinn..  ((33))  lliitt..  aa)),,  aarrtt..  119966  aalliinn..  ((11))  lliitt..  aa))  ddiinn  OOrrddoonnaannțțaa  ddee  UUrrggeennțțăă  aa  GGuuvveerrnnuulluuii  

nnrr..5577//22001199  pprriivviinndd  CCoodduull  aaddmmiinniissttrraattiivv,,  

  

CCOONNSSIILLIIUULLUUII  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ȘȘTT  EE  ::  

  

AArrtt..11::  SSee  aapprroobbăă  iinnfflluueennțțeellee  aassuupprraa  rreeppaarrttiizzăărriiii  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

ccoonnffoorrmm  AAnneexxeeii  11,,  ccee  ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree..    

  

AArrtt..22::  EExxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  îînn  ssuummăă  ddee  116688..005599..223377,,8888  lleeii,,  ssee  vvaa  

uuttiilliizzaa  ccoonnffoorrmm  ddeessttiinnaaţţiiiilloorr  iinnvvooccaattee  îînn  AAnneexxaa  22,,  ccee  ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree..  

  

AArrtt..33::  SSee  aapprroobbăă  mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  ppee  oobbiieeccttiivvee  şşii  cchheellttuuiieellii  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  aa  

ddiissppoonniibbiilluulluuii  eexxiisstteenntt  llaa  3311  ddeecceemmbbrriiee  22001188,,  ddeessttiinnaatt  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  cchheellttuuiieelliilloorr  sseeccţţiiuunniiii  

ddee  ddeezzvvoollttaarree,,  ccoonnffoorrmm  AAnneexxeeii  33,,  ccee  ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottaarrâârree..    

  

AArrtt..44::  PPrreezzeennttaa  ssee  dduuccee  llaa  îînnddeepplliinniirree  ddee  ccăăttrree  DDiirreeccţţiiaa  EEccoonnoommiiccăă  şşii  sseeccoommuunniiccăă  ttuuttuurroorr  

cceelloorr  iinntteerreessaaţţii  pprriinn  ggrriijjaa  SSeerrvviicciiuulluuii  AAddmmiinniissttrraaţţiiee  PPuubblliiccăă  LLooccaallăă..  

                                            

  

          PPRREESSEEDDIINNTTEE  DDEE  SSEEDDIINNŢŢĂĂ,,                          CCOONNTTRRAASSEEMMNNEEAAZZĂĂ  PPEENNTTRRUU  LLEEGGAALLIITTAATTEE  

                                                                                                                                          SSEECCRREETTAARRUULL  GGEENNEERRAALL  

                                                                                                                                                

  
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Lavinia Vinter 

  



  

  

                                                      PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  

    NNrr..  6688665599  ddiinn  66  sseepptteemmbbrriiee  22001199    

      

      RR  EE  FF  EE  RR  AA  TT      DDEE      AA  PP  RR  OO  BB  AA  RR  EE  

  

  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

  

  EExxcceeddeennttuull  EExxeeccuuţţiieeii  ddee  ccaassăă  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  AArraadd  llaa  ddaattaa  ddee  3311  ddeecceemmbbrriiee  22001188;;  

  DDiissppoonniibbiilluull  îînnrreeggiissttrraatt  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aa  aanniilloorr  pprreecceeddeennţţii;;  

  DDiissppoonniibbiilluull  ddiinn  ttaaxxee  ssppeecciiaallee  îînnrreeggiissttrraatt  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  22001188;;  

  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..  33//77  iiaannuuaarriiee  22001199 pprriivviinndd  

aaccooppeerriirreeaa  ddeeffiinniittiivvăă  aa  ddeeffiicciittuulluuii  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aaffeerreenntt  aannuulluuii  22001188  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  

bbuuggeettuulluuii  llooccaall;;  

  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..  222255//1166  aapprriilliiee  22001199  pprriivviinndd  

rreeppaarrttiizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,    

  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..  441188//11  aauugguusstt  22001199  pprriivviinndd  

mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

  NNeecceessiittaatteeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  oobbiieeccttiivvee  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  aall  

mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  rreezzuullttaatt  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  22001188;;    

  NNeecceessiittaatteeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  mmooddiiffiiccăărrii  îînn  iinntteerriioorruull  PPrrooggrraammuulluuii  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  ffiinnaannţţaatt  ddiinn  

eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  rreezzuullttaatt  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  22001188;;  

  LLeeggiissllaaţţiiaa  îînn  vviiggooaarree  pprriivviinndd  uuttiilliizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  

îînncchheeiieerreeaa  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr;;  

  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN::  

  

AApprroobbaarreeaa  mmooddiiffiiccăărriiii  rreeppaarrttiizzăărriiii  ppee  oobbiieeccttiivvee  şşii  cchheellttuuiieellii  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  aa  

eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  eexxiisstteenntt  llaa  3311  ddeecceemmbbrriiee  22001188,,  ppeennttrruu  

ffiinnaannţţaarreeaa  uunnoorr  cchheellttuuiieellii  ccoonnffoorrmm  lleeggiissllaaţţiieeii  îînn  vviiggooaarree,,  rreeffeerraatteelloorr  sseerrvviicciiiilloorr  ddee  

ssppeecciiaalliittaattee  şşii  aanneexxeelloorr  11,,  22  şşii  33  llaa  pprrooiieeccttuull  ddee  hhoottăărrâârree..  

  

  

      

  PP  RR  II  MM  AA  RR,,  

                        CCăălliinn  BBIIBBAARRȚȚ  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCTTIIAA  EECCOONNOOMMIICCĂĂ  

SSeerrvviicciiuull  BBuuggeett  

NNrr..6688666600  //66  sseepptteemmbbrriiee  22001199  

  

  

RRAAPPOORRTTUULL  SSEERRVVIICCIIUULLUUII  DDEE  SSPPEECCIIAALLIITTAATTEE  

pprriivviinndd  mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr    

aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

  

--  NNoottaa  ddee  ffuunnddaammeennttaarree  nnrr..6677664455  ddiinn  0033  sseepptteemmbbrriiee    22001199  aa  SSeerrvviicciiuulluuii  IInnvveessttiiţţiiii,,  

--HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..441188//11  aauugguusstt  22001199  pprriivviinndd  

mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

--HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..222255//1166  aapprriilliiee  22001199  pprriivviinndd  

rreeppaarrttiizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

--HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..33//77  iiaannuuaarriiee  22001199  pprriivviinndd  aaccooppeerriirreeaa  

ddeeffiinniittiivvăă  aa  ddeeffiicciittuulluuii  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aaffeerreenntt  aannuulluuii  22001188  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall,,    

--PPrreevveeddeerriillee  ddiinn  LLeeggeeaa  227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  ssii  

ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  „„EExxcceeddeennttuull  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  îînncchheeiieerreeaa  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  

bbuuggeettaarr,,  ppee  cceellee  ddoouuăă  sseeccţţiiuunnii,,  dduuppăă  eeffeeccttuuaarreeaa  rreegguullaarriizzăărriilloorr  îînn  lliimmiittaa  ssuummeelloorr  ddeeffaallccaattee  ddiinn  

uunneellee  vveenniittuurrii  aallee  bbuuggeettuulluuii  ddee  ssttaatt………………şşii  aa  ttrraannssffeerruurriilloorr  ddiinn  bbuuggeettuull  ddee  ssttaatt  ssaauu  ddiinn  aallttee  

bbuuggeettee,,    pprreeccuumm  şşii  dduuppăă  aacchhiittaarreeaa  ppllăăţţiilloorr  rreessttaannttee,,  ssee  rreeppoorrtteeaazzăă  îînn  eexxeerrcciiţţiiuull  ffiinnaanncciiaarr  uurrmmăăttoorr  

şşii  ssee  uuttiilliizzeeaazzăă,,  îînn  bbaazzaa  hhoottăărrâârriilloorr  aauuttoorriittăăţţiilloorr  ddeelliibbeerraattiivvee,,  aassttffeell::  

((aa))  ccaa  ssuurrssăă  ddee  ffiinnaannţţaarree  aa  cchheellttuuiieelliilloorr  sseeccţţiiuunniiii  ddee  ddeezzvvoollttaarree;;  

((bb))  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  tteemmppoorraarrăă  aa  ggoolluurriilloorr  ddee  ccaassăă  pprroovveenniittee  ddiinn  ddeeccaallaajjeellee  îînnttrree  

vveenniittuurriillee  şşii  cchheellttuuiieelliillee  sseeccţţiiuunniilloorr  ddee  ffuunnccţţiioonnaarree  şşii  ddeezzvvoollttaarree  îînn  aannuull  ccuurreenntt,,  îînn  lliimmiittaa  

ddiissppoonniibbiilluulluuii  rreezzuullttaatt  îînn  uurrmmaa  aapplliiccăărriiii  pprreevveeddeerriilloorr  lliitt..  aa));;  

((cc))  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ddeeffiinniittiivvăă  aa  eevveennttuuaalleelloorr  ddeeffiicciittee  aallee  sseeccţţiiuunniilloorr  ddee  ffuunnccţţiioonnaarree  şşii  

ddeezzvvoollttaarree,,  dduuppăă  ccaazz,,  llaa  ssffâârrşşiittuull  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr.."";;    

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN  EE  MM::    

  

AApprroobbaarreeaa  mmooddiiffiiccăărriiii  rreeppaarrttiizzăărriiii  ppee  oobbiieeccttiivvee  şşii  cchheellttuuiieellii  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  aa  ddiissppoonniibbiilluulluuii  

eexxiisstteenntt  llaa  3311..1122..22001188,,  ppeennttrruu  ffiinnaannțțaarreeaa  uunnoorr  cchheellttuuiieellii,,  ccoonnffoorrmm  lleeggiissllaaţţiieeii  îînn  vviiggooaarree,,  

rreeffeerraatteelloorr  sseerrvviicciiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  şşii  aanneexxeelloorr  11,,  22  șșii  33..  

  

SSuummeellee  rreeppaarrttiizzaattee  ssee  uuttiilliizzeeaazzăă  ppeennttrruu::  

  

((aa))  aaccooppeerriirreeaa  uunnoorr  ggoolluurrii  tteemmppoorraarree  ddee  ccaassăă::  11..229933..771100,,6633  lleeii..  SSuummaa  ssee  vvaa  uuttiilliizzaa  îînn  

ttiimmppuull  aannuulluuii  îînn  ccaazzuull  uunnoorr  nneeîînnccaassăărrii  llaa  vveenniittuurrii  llaa  nniivveelluull  cchheellttuuiieelliilloorr  nneecceessaarree,,  ppeennttrruu  

ffiinnaannțțaarreeaa  iinniițțiiaallăă  aa  uunnoorr  pprrooiieeccttee  ddiinn  ffoonndduurrii  nneerraammbbuurrssaabbiillee,,  pprreeccuumm  șșii  ppeennttrruu  iinnvveessttiițțiiii  aa  

ccăărroorr  ddooccuummeennttaațțiiee  tteehhnniiccoo--eeccoonnoommiiccăă  ssee  vvaa  aapprroobbaa  îînn  ccuurrssuull  aannuulluuii  22001199;;          

((bb))  ssuummee  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ddiiffeerreennţţeelloorr  ddee  pprreeţţ  şşii  ttaarriiff  ppeennttrruu  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  

ddee  pprroodduuccţţiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuţţiiee  şşii  ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaaţţiiee  îînn  ssiisstteemm  

cceennttrraalliizzaatt  şşii  nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreeţţ//ttaarriiff,,  ccoonnffoorrmm  pprreevveeddeerriilloorr  OOGG  nnrr..3366//22000066  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  

ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree  şşii  aa  pprreevveeddeerriilloorr  aarrtt..66,,  aalliinn..1199  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..5500//22001199,,  îînnrreeggiissttrraattee  ddee  

ooppeerraattoorruull  ddee  tteerrmmooffiiccaarree  SSCC  CCEETT  HHiiddrrooccaarrbbuurrii  SSAA  AArraadd::  1199..119966..225544  lleeii;;    

((cc))  SSuummee  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ppiieerrddeerriilloorr  iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  ddee  

pprroodduuccţţiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuţţiiee  şşii  ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaaţţiiee  îînn  ssiisstteemm  

cceennttrraalliizzaatt  şşii  nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreeţţ//ttaarriiff,,  îînnrreeggiissttrraattee  ddee  ooppeerraattoorruull  ddee  tteerrmmooffiiccaarree  SSCC  CCEETT  

HHiiddrrooccaarrbbuurrii  SSAA  AArraadd::  66..880033..774466  lleeii;;    

((dd))  iinnvveessttiiţţiiii  ppuubblliiccee::  112299..888833..000000  lleeii;;  



((ee))  iinnvveessttiiţţiiii  ppuubblliiccee  ddiinn  ffoonndduurrii  rreeppaarrttiizzaattee  pprriinn  HHGGRR  11446622//22000077::  11..223388..009911,,0088  lleeii;;    

((ff))  iinnvveessttiiţţiiii  ddiinn  ddeeppoozziittee  ssppeecciiaallee  ppeennttrruu  ccoonnssttrruuccţţiiii  ddee  llooccuuiinnţţee  ccoonnffoorrmm  OOGG..1199//11999944  şşii  

LLeeggeeaa  8855//11999922::  331122..330099,,6633  lleeii;;   

((gg))  cchheellttuuiieellii  ddee  ddeezzvvoollttaarree  ddiinn  ddiissppoonniibbiilluull  ttaaxxeelloorr  ssppeecciiaallee  llaa  3311..1122..22001188::    

22..334422..337788,,7788  lleeii;;  

((hh))  aaccooppeerriirreeaa  aa  uunnoorr  ggoolluurrii  tteemmppoorraarree  ddee  ccaassăă  ddiinn  ttaaxxee  ssppeecciiaallee  llaa  sseeccţţiiuunneeaa  ddee  

ffuunnccţţiioonnaarree::  11..114477..998833,,7766  lleeii;;    

((ii))  iinnvveessttiittiiii  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  ttrraannssffeerruurrii  iinntteerrnnee  ((5555..0011..1122  IInnvveessttiiţţiiii  aallee  aaggeennţţiilloorr  

eeccoonnoommiiccii  ccuu  ccaappiittaall  ddee  ssttaatt))::  557700..000000  lleeii;;  

((jj))  iinnvveessttiittiiii  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  ttrraannssffeerruurrii  ddee  ccaappiittaall  ((5511..0022..2288  TTrraannssffeerruurrii  ddiinn  bbuuggeetteellee  

llooccaallee  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  cchheellttuuiieelliilloorr  ddee  ccaappiittaall  ddiinn  ddoommeenniiuull  ssăănnăăttăăţţiiii))::44..000000..000000  lleeii;;    

((kk))  pprrooiieeccttee  ccuu  ffiinnaannțțaarree  ddiinn  ffoonndduurrii  eexxtteerrnnee  nneerraammbbuurrssaabbiillee  aaffeerreennttee  ccaaddrruulluuii  ffiinnaanncciiaarr  

22001144--22002200  --  PPrrooiieeccttuull ””RReeaabbiilliittaarree  tteerrmmiiccăă  GGrrăăddiinniițțaa  PPPP  CCuurrccuubbeeuull  CCooppiiiilloorr  AArraadd””::  116677..000000  

lleeii..  

((ll))  pprrooiieeccttee  ccuu  ffiinnaannțțaarree  ddiinn  ffoonndduurrii  eexxtteerrnnee  nneerraammbbuurrssaabbiillee  aaffeerreennttee  ccaaddrruulluuii  ffiinnaanncciiaarr  

22001144--22002200  ––  PPrrooiieeccttuull  ””RReeaabbiilliittaarree  tteerrmmiiccăă  ccllăăddiirree  ȘȘccooaallaa  GGiimmnnaazziiaallăă  AAvvrraamm  IIaannccuu  AArraadd””::  

11..009911..000000  lleeii..  

((mm))  AAllttee  ffaacciilliittăăţţii  şşii  iinnssttrruummeennttee  ppoossttaaddeerraarree--  PPRREEFFIINNAANNŢŢAARREE  --  PPrrooiieecctt  ””OOrraaşşee  

EEuurrooppeennee  TTiinneerree,,  AAcccceessiibbiillee  şşii  SSuusstteennaabbiillee  IIII  ((aaccrroonniimm  EEAASSYY  TTOOWWNNSS  IIII””))::  1133..776644  lleeii..  

  

  

  

  

        DDIIRREECCTTOORR  EEXXEECCUUTTIIVV,,                                              ŞŞEEFF  SSEERRVVIICCIIUULL  BBUUGGEETT,,                                  

                                                          CCllaauuddiiaa  GGRROOZZAAVVUU                                                                            OOlliimmppiiaa  SSTTOOIICCAA                            

     



MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

privind modificarea repartizării

Excedentului Bugetar al Municipiului Arad

 lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu

Articol/ 

alineat
Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 TOTAL CHELTUIELI 0,00
2 Secţiunea de Dezvoltare 0,00

3 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Refuncționalizare spații birouri pentru 

Direcția Venituri 
-390.000,00

4 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare termică clădiri Școala 

Gimnazială ”Aron Cotruş” Arad, str. 

Ardealului nr.8 

7.000,00

5 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Achiziție și montaj Sistem de ventilație 

HVAC - Încălzire, Ventilație și Aer 

Condiționat la Colegiul Național Vasile 

Goldiș Arad

50.000,00

6 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare și modernizare instalații și 

echipamene de filtrare, tratare, încălzire și 

recirculare a apei din bazinele de înot 

ștrand adulți și ștrand copii-Lot 1

5.000,00

7 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Modernizare zone de acces în zona de 

agrement Ștrand Neptun Arad -Lot 2
5.000,00

8 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Achiziție elemente de joacă pentru Parcul 

Copiilor - Țara Piticilor
135.000,00

9 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Amenajare pod pietonal acces la Insula 

”Mureș”
40.000,00

10 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare Piaţa de lemne str.Poetului, Arad 1.060.000,00

11 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Regenerare urbană zona Piața Catedralei 

din Municipiul Arad 
-263.000,00

12 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Expertiză tehnică și lucrări de punere în 

siguranță Bloc nr.1, str.Tarafului
50.000,00

13 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Platforme subterane de colectare selectivă a 

deșeurilor din municipiului Arad 
-1.110.000,00

14 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Canalizare menajeră str. Șelimbăr și str. 

Ghica Vodă Arad
263.000,00

15 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

DALI- Modificarea rețelei supraterane de 

agent termic primar DN 400 aferentă zonei 

Pasaj Miorița și Pasaj Genesis

3.000,00

16 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Modernizare 20 tramvaie GT6 și GT8 5.000,00

17 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Proiectare, furnizare și instalare sistem e-

ticketing 
5.000,00

18 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Amenajare intersecție Bulevardul Iuliu 

Maniu - str. Ioan Alexandru 
5.000,00

19 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Amenajare parcare str. Aviatorilor 

Georgescu -Arad
70.000,00

20 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
SF - Stații de încărcare pentru autovehicule 

electrice
60.000,00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează pentru legalitate

Antoanela-Luciana NAAJI p. SECRETARUL GENERAL,

 Sorin CONTAȘ

Anexa 1 la Hotărârea nr. 477/ 11 septembrie 2019

a Consiliului Local al Municipiului Arad

1



MUNICPIUL ARAD Anexa 2 la Hotărârea nr.477/11 septembrie 2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad

Repartizarea pe destinatii a excedentului bugetar al municipiului Arad 

rezultat la finele anului 2018

lei
Nr. 

crt.
DENUMIRE INDICATORI Excedent bugetar 2018 Influente

Repartizare 

excedent

0 1 2 3 4=2+3

1 Excedentul bugetar al municipiului Arad 168.059.237,88 0,00 168.059.237,88

2 Acoperirea unor goluri temporare de casă 1.293.710,63 0,00 1.293.710,63

3

Sume pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 

tarif pentru prestarea serviciului public de 

producţie, transport, distribuţie şi furnizare a 

energiei termice pentru populaţie în sistem 

centralizat şi neacceptate în preţ/tarif,  conform 

prevederilor OG nr.36/2006 cu modificările şi completările 

ulterioare şi a prevederilor art.6, alin.19 din Legea nr.50/2019 , 

înregistrate de operatorul de termoficare SC 

CET Hidrocarburi SA Arad

19.196.254,00 0,00 19.196.254,00

4

Sume pentru acoperirea pierderilor induse de 

prestarea serviciului public de producţie, 

transport, distribuţie şi furnizare a energiei 

termice pentru populaţie în sistem centralizat 

şi neacceptate în preţ/tarif,  înregistrate de 

operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi 

SA Arad

6.803.746,00 0,00 6.803.746,00

5 Investiţii publice, conform anexei 3 129.883.000,00 0,00 129.883.000,00

6
Investiţii publice din fonduri repartizate prin 

HGR 1462/2007, conform anexei 3
1.238.091,08 0,00 1.238.091,08

7

Investiţii din depozite speciale pentru 

construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 şi 

Legea 85/1992, conform anexei 3

312.309,63 0,00 312.309,63

8
Cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor 

speciale la 31.12.2017, conform anexei 3
2.342.378,78 0,00 2.342.378,78

9
Acoperirea a unor goluri temporare de casă din 

taxe speciale la secţiunea de funcţionare
1.147.983,76 0,00 1.147.983,76

10

Investiţii publice cu finanţare din transferuri 

interne (55.01.12 Investiţii ale agenţilor economici cu 

capital de stat) 

570.000,00 0,00 570.000,00

11

Investiţii publice cu finanţare din transferuri de 

capital (51.02.28 Transferuri din bugetele locale pentru 

finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii ) 

4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

12

Proiecte cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile aferente cadrului financiar 

2014-2020, Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR) 

1.258.000,00 0,00 1.258.000,00

13

Alte facilităţi şi instrumente postaderare  - 

PREFINANŢARE - Proiect  ”Oraşe Europene Tinere, 

Accesibile şi Sustenabile II (acronim EASY TOWNS II”)

13.764,00 0,00 13.764,00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează pentru legalitate

 Antoanela-Luciana NAAJI p. SECRETARUL GENERAL,

Sorin CONTRAȘ



MUNICIPIUL ARAD Anexa 3 la Hotărârea nr.477 din 11 septembrie 2019
 a Consiliului Local al Municipiului Arad

REPARTIZAREA PE OBIECTIVE ŞI CHELTUIELI DE INVESTIŢII A DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2018

 DESTINAT PENTRU FINANŢAREA CHELTUIELILOR SECŢIUNII DE DEZVOLTARE

lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

133.775.779,49 129.883.000,00 2.342.378,78 1.238.091,08 312.309,63

80.732.400,71 79.182.000,00 0,00 1.238.091,08 312.309,63

131.240.779,49 127.348.000,00 2.342.378,78 1.238.091,08 312.309,63

80.732.400,71 79.182.000,00 0,00 1.238.091,08 312.309,63

10.888.488,26 7.493.000,00 2.157.397,18 1.238.091,08 0,00
3.683.091,08 2.445.000,00 0,00 1.238.091,08 0,00

10.888.488,26 7.493.000,00 2.157.397,18 1.238.091,08 0,00

3.683.091,08 2.445.000,00 0,00 1.238.091,08 0,00

4.282.091,08 3.044.000,00 0,00 1.238.091,08 0,00

3.683.091,08 2.445.000,00 0,00 1.238.091,08 0,00

1.238.091,08 0,00 0,00 1.238.091,08 0,00

1.238.091,08 0,00 0,00 1.238.091,08 0,00

1.385.000,00 1.385.000,00 0,00 0,00 0,00

1.035.000,00 1.035.000,00 0,00 0,00 0,00

1.549.000,00 1.549.000,00 0,00 0,00 0,00

1.350.000,00 1.350.000,00 0,00 0,00 0,00

110.000,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00

6.606.397,18 4.449.000,00 2.157.397,18 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.801.000,00 2.801.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

104.000,00 104.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.054.000,00 0,00 1.054.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

227.721,78 0,00 227.721,78 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

194.000,00 0,00 194.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

101.675,40 0,00 101.675,40 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.000,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

290.000,00 0,00 290.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51.000,00 0,00 51.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

1
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, total 

din care:
*

2
Ordonator de credite: MUNICIPIUL ARAD, total din 

care:
*

3
51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe, total din 

care:
*

4 Paragraful 51.02.01.03  Autorităţi executive *

5 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

6
1.Amenajare Parcul Reconcilierii Româno-Maghiare Arad 

(HCLM NR.168/2012)
71.01.01

7
2.Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei 

Municipiului Arad (HCLM nr.146/2018)
71.01.01

8
3.Refuncționalizare apartament nr.27B, B-dul Revoluției 82 

(HCLM nr.127/2018)
71.01.01

9
4.Refuncționalizare spații birouri pentru Direcția Venituri 

(HCLM nr.144/2018)
71.01.01

10 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

11
1. Dotări ale serviciilor Primăriei Municipiului Arad cu 

maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

12
2. Dotări ale serviciilor Primăriei Municipiului Arad cu 

mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
71.01.03

13
3. Dotări ale serviciilor Primăriei Municipiului Arad cu alte 

active fixe
71.01.30

14
4. Dotări ale Serviciului Stare Civilă cu maşini, echipamente 

şi mijloace de transport 
71.01.02

15
5. Dotări ale Serviciului Stare Civilă  cu mobilier, aparatură 

birotică şi alte active corporale
71.01.03

16

6. Dotări ale Serviciului Transport Local, Autorizare 

Activităţi Economice cu maşini, echipamente şi mijloace de 

transport 

71.01.02

17
7. Dotări ale Direcției Venituri cu maşini, echipamente şi 

mijloace de transport 
71.01.02

18 8.Dotări ale Direcţiei Venituri cu alte active fixe 71.01.30

19
9. Dotări ale Serviciului Autorizări Construcții cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02

20
10. Dotări ale Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare 

Monumente cu maşini, echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02

21
11. Dotări ale Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare 

Monumente cu alte active fixe
71.01.30

22
12. Dotări ale Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidență 

Construcții cu maşini, echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02

23
13. Dotări ale Serviciului Date Urbane și Spațiale, Evidență 

Construcții cu alte active fixe
71.01.30

24
14. Actualizarea Planului Urbanistic General al 

Municipiului Arad
71.01.30

25

15. Servicii de cadastru sistematic pentru suprafaţa de 

aproximativ 8.000 ha terenuri agricole şi neagricole, situate 

în extravilanul municipiului Arad

71.01.30

26

16. Achiziționare plăcuță comemorativă ''5 ani de la Victoria 

Revoluției Române din Decembrie 1989, Orașului Martir 

Arad''

71.01.30

27
17. SF - Promovarea conectivităţii la internet în comunităţile 

locale: WIFI4EU
71.01.01

Page 1



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.212.000,00 1.092.000,00 120.000,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

155.000,00 35.000,00 120.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

155.000,00 35.000,00 120.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

155.000,00 35.000,00 120.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.057.000,00 1.057.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

57.000,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57.000,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.439.000,00 2.439.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.170.000,00 2.170.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.170.000,00 2.170.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.788.000,00 1.788.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

347.000,00 347.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

119.000,00 119.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

119.000,00 119.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.000,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.395.000,00 4.395.000,00 0,00 0,00 0,00

2.452.000,00 2.452.000,00 0,00 0,00 0,00

397.000,00 397.000,00 0,00 0,00 0,00

204.000,00 204.000,00 0,00 0,00 0,00

282.000,00 282.000,00 0,00 0,00 0,00

188.000,00 188.000,00 0,00 0,00 0,00

4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

208.000,00 208.000,00 0,00 0,00 0,00

188.000,00 188.000,00 0,00 0,00 0,00

28

18. Servicii de consultanță la ”Monitorizarea și evaluarea 

implementării Planului de Mobilitate Urbană Durabilă 

pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de întreținere și 

exploatare a modelului de transport”

71.01.30

29
19. SF - Reabilitare platforme mozaicate și alei la Primăria 

Municipiului Arad
71.01.01

30 54.02 Alte servicii publice generale, total din care: *

31
Subcapitolul 54.02.10 Servicii publice comunitare de 

evidenţă a persoanelor
*

32 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

33
1. Dotări ale Serviciului de Evidența Persoanei cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02

34 Subcapitolul 54.02.50 Alte servicii publice generale *

35 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

36
1. Reabilitare clădire spații comerciale str. Ioan Rusu Șirianu 

(HCLM NR. 308/2018)
71.01.01

37 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

38

1.Preluarea de către municipiul Arad a acțiunilor deținute de 

acționarii minoritari ai SC Compania de Transport Public SA 

Arad

72.01.01

39
61.02 Ordine publică şi siguranţă naţională, total 

din care:
*

40 Paragraful 61.02.03.04 Poliţie locală *

41 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

42
1.Dotări ale Direcției Generale Poliția Locală cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

43
2.Dotări ale Direcției Generale Poliția Locală cu mobilier, 

aparatură birotică şi alte active corporale
71.01.03

44
3.Dotări ale Direcției Generale Poliția Locală Cu alte active 

fixe
71.01.30

45
Subcapitolul 61.02.05 Protecţie civilă şi protecţia contra 

incendiilor (protecţie civilă nonmilitară)
*

46 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

47 1. Achiziție sirenă electronică UTS 600 radio (2 buc.) 71.01.02

48
2.Achiziţie dulap comandă sirenă electronică 600W  

(1 buc.)
71.01.02

49

3. Dotări ale Biroului Protecţie Civilă, Voluntariat pentru 

Situaţii de Urgenţă cu maşini echipamente şi mijloace de 

transport

71.01.02

50
Subcapitolul 61.02.50 Alte cheltuieli în domeniul ordinii 

publice și siguranței naționale
*

51 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

52

1. SF-Extinderea sistemului de supraveghere video și 

infrastructură rețea de comunicații date/voce/ software/video 

cu sistem de dispecerizare inclus

71.01.01

53 65.02 Învăţământ, total din care: *

54 Paragraful 65.02.03.01 Învăţământ preşcolar *

55 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

56
1.Reabilitare termică clădire Grădinița PP 8, str. Anton Pann 

nr.30-32 (HCLM Arad nr. 165/2019)
71.01.01

57
2.Mansardare Grădiniţa PP ”Elefănțelul Alfa” Arad HCLM 

NR.465/2016)
71.01.01

58
3.Construire împrejmuire la Grădinița PP "FURNICUȚA" 

Arad (HCLM Arad nr. 452/2017)
71.01.01

Page 2



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

115.000,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00

16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00

537.000,00 537.000,00 0,00 0,00 0,00

325.000,00 325.000,00 0,00 0,00 0,00

89.000,00 89.000,00 0,00 0,00 0,00

7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

18.000,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 0,00

7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

393.000,00 393.000,00 0,00 0,00 0,00

316.000,00 316.000,00 0,00 0,00 0,00

393.000,00 393.000,00 0,00 0,00 0,00

316.000,00 316.000,00 0,00 0,00 0,00

55.000,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.366.000,00 3.366.000,00 0,00 0,00 0,00

1.911.000,00 1.911.000,00 0,00 0,00 0,00

3.128.000,00 3.128.000,00 0,00 0,00 0,00

1.901.000,00 1.901.000,00 0,00 0,00 0,00

352.000,00 352.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

433.000,00 433.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00

1.838.000,00 1.838.000,00 0,00 0,00 0,00

1.601.000,00 1.601.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

59
4.Extindere și modernizare Grădinița PP "Prichindel" Arad, 

str. Fabius nr. 8 (HCLM Arad nr. 451/2017)
71.01.01

60 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

61
1. Achiziție și montaj cazan gaz 60 kw la Grădinița PP 

Prichindel Arad (1 buc.)
71.01.02

62
2. Achiziție și montaj cazan gaz 100 kw la Grădinița PP 

Căsuţa Piticilor Arad (1 buc.)
71.01.02

63
3. Achiziție și montaj cazan gaz 24 kw la Grădinița PN 22 

Arad (1 buc.)
71.01.02

64
4. Achiziție și montaj cazan gaz 60 kw la Grădinița PN 2 

Arad (1 buc.)
71.01.02

65

5.Servicii de întocmire a documentațiilor pentru obținerea 

avizului și autorizației de securitate la incendiu la unități de 

învățământ preșcolar în municipiul Arad 

71.01.01

66 Paragraful 65.02.03.02 Învăţământ primar *

67 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

68
1. Achiziție și montaj container cu destinație de cantină la 

Colegiul Csiky Gergely Arad  
71.01.01

69 Paragraful 65.02.04.01 Învăţământ secundar inferior *

70 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

71

1.Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială ”Iosif 

Moldovan” Arad, str. Conduraşilor nr.48-50 (HCLM 

NR.460/2018)

71.01.01

72

2.Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială ”Ilarion 

Felea” Arad, str. Ilarion Felea nr.7-13 (HCLM 

NR.166/2019)

71.01.01

73
3.Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială ”Aron 

Cotruş” Arad, str. Ardealului nr.8 (HCLM NR.168/2019)
71.01.01

74 B. LUCRĂRI NOI *

75

1.Reabilitare instalație electrică interioară la Școala 

Gimnazială ''AUREL VLAICU'' Arad (HCLM Arad 

nr.401/2018)

71.01.01

76 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

77
1. Achiziție și montaj cazane gaz 33 kw la  Școala Gimnazială 

”Iosif Moldovan” Arad, str. Conduraşilor nr.48-50 (2 buc.)
71.01.02

78

2.Servicii de întocmire a documentațiilor pentru obținerea 

avizului și autorizației de securitate la incendiu la unități de 

învățământ secundar inferior în municipiul Arad 

71.01.01

79 Paragraful 65.02.04.02 Învăţământ secundar superior *

80 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

81
1.Reabilitare clădire Colegiul Naţional ”Elena Ghiba Birta” 

Arad (HCLM NR. 302/2017)
71.01.01

82
2. Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad (HCLM NR. 

167/2019)
71.01.01

83
3.Reabilitare instalație termică la Liceul Tehnologic ”Iuliu 

Moldovan” Arad (HCLM NR.463/2016)
71.01.01

84

4.Reabilitare corp clădire Colegiul Naţional ”Preparandia- 

Dimitrie Ţichindeal” Arad-local str. Lucian Blaga nr.9 

(HCLM NR. 462/2016)

71.01.01

85
5.Reabilitare clădire și instalații la Colegiul ”Csiky Gergely” 

Arad (HCLM NR. 234/2019)
71.01.01

86

6.Reabilitare termică Liceul Tehnologic ''Francisc Neuman'' 

Arad, local str. Sava Tekelija nr. 1 (HCLM Arad nr. 

329/2014)

71.01.01

Page 3



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

238.000,00 238.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

93.000,00 93.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

734.000,00 734.000,00 0,00 0,00 0,00
400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00

650.000,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

84.000,00 84.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

84.000,00 84.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

84.000,00 84.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33.977.000,00 33.977.000,00 0,00 0,00 0,00
19.126.000,00 19.126.000,00 0,00 0,00 0,00

3.997.000,00 3.997.000,00 0,00 0,00 0,00

496.000,00 496.000,00 0,00 0,00 0,00

815.000,00 815.000,00 0,00 0,00 0,00

231.000,00 231.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

226.000,00 226.000,00 0,00 0,00 0,00

191.000,00 191.000,00 0,00 0,00 0,00

89.000,00 89.000,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

132.000,00 132.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

132.000,00 132.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.050.000,00 3.050.000,00 0,00 0,00 0,00

265.000,00 265.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

87

7. Reabilitare termică la Colegiul Tehnologic de Industrie 

Alimentară Arad, local str. Lucian Blaga nr.15 Arad (Hclm 

nr.329/2014)

71.01.01

88 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

89

1. Adaptare la teren a documentației ”Sală de sport tip I 

pentru Colegiul Național ”Vasile Goldiș” Arad, Calea 

Victoriei nr.3

71.01.01

90
2. Adaptare la teren a documentației ”Sală de sport tip I” 

pentru Liceul Teoretic "Adam Muller Guttenbrunn” Arad
71.01.01

91

3.Servicii de întocmire a documentațiilor pentru obținerea 

avizului și autorizației de securitate la incendiu la unități de 

învățământ secundar superior în municipiul Arad 

71.01.01

92

4. Achiziție și montaj Sistem de ventilație HVAC - Încălzire, 

Ventilație și Aer Condiționat la Colegiul Național Vasile 

Goldiș Arad

71.01.02

93 66.02 Sănătate, total din care: *

94 Subcapitolul 66.02.06.01 Spitale generale *

95 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

96
1.RK-Reabilitare fațade clădire ORL, Oftalmologie, 

Oncologie, Dermatologie (HCLM NR.319/2018)
71.03

97 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

98
1.SF - Bloc operator la unitatea spitalicească situată în Arad, 

Piața Mihai Viteazul nr.7-8
71.01.01

99
2. DALI - Reabilitarea Secției Recuperare, Medicină fizică și 

Balneologie situată în Arad, Piața Mihai Viteazul nr.7-8 
71.01.01

100 Subcapitolul 66.02.08 Servicii de sănătate publică *

101 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

102
1.Achiziţie unituri dentare pentru cabinete medicale şcolare 

(2 buc.)
71.01.02

103
2.Achiziţie autoclave pentru cabinete medicale şcolare (6 

buc.)
71.01.02

104 67.02 Cultură, recreere şi religie, total din care: *

105
Paragraful 67.02.03.12 Consolidarea și restaurarea 

monumentelor istorice
*

106 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

107
1. Reabilitare clădire Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” Arad-

etapa II - Reabilitare interioară (HCLM NR.148/2017)
71.01.01

108
2.Realizare și amplasare monument de for public ”Statuia 

arh. Ludovic Szantay” (HCLM NR.91/2018)
71.01.01

109

3.Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Șirianu pe 

soclul existent din Piaţa George Enescu (HCLM 

NR.121/2016)

71.01.01

110 B. LUCRĂRI NOI *

111

1.Reabilitare monument de for public Obeliscul ostaşilor 

sovietici, Calea Timişoarei nr.1-3 (situat în parcul din 

vecinătatea imobilelor str. Berzei nr.4,5,6) (HCLM 

NR.202/2019)

71.01.01

112 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

113

1.DALI - Reabilitare monument de for public Obeliscul 

ostaşilor sovietici, Calea Timişoarei nr.1-3 (situat în parcul 

din vecinătatea imobilelor str. Berzei nr.4,5,6)

71.01.01

Page 4



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

700.000,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.100.000,00 2.100.000,00 0,00 0,00 0,00

265.000,00 265.000,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24.258.000,00 24.258.000,00 0,00 0,00 0,00

14.070.000,00 14.070.000,00 0,00 0,00 0,00

757.000,00 757.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

757.000,00 757.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

157.000,00 157.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19.128.000,00 19.128.000,00 0,00 0,00 0,00

11.947.000,00 11.947.000,00 0,00 0,00 0,00

18.605.000,00 18.605.000,00 0,00 0,00 0,00

11.947.000,00 11.947.000,00 0,00 0,00 0,00

6.621.000,00 6.621.000,00 0,00 0,00 0,00

6.133.000,00 6.133.000,00 0,00 0,00 0,00

3.937.000,00 3.937.000,00 0,00 0,00 0,00

3.093.000,00 3.093.000,00 0,00 0,00 0,00

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

6.447.000,00 6.447.000,00 0,00 0,00 0,00

1.721.000,00 1.721.000,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

523.000,00 523.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.373.000,00 4.373.000,00 0,00 0,00 0,00

2.123.000,00 2.123.000,00 0,00 0,00 0,00

114

2.SF - Amenajarea spațiului de amplasare și montare pe 

amplasamente a celor 18 proiecte de sculptură monumentală 

contemporană, selectate în urma concursurilor de soluții  

"SCULPTURI MONUMENTALE CONTEMPORANE ÎN 

SPAȚIUL PUBLIC"

71.01.01

115

3.Concursuri de soluții "SCULPTURI MONUMENTALE 

CONTEMPORANE ÎN SPAȚIUL PUBLIC" pentru 

selectarea a 18 proiecte de sculptură monumentală 

contemporană în spațiul public, cât și pentru realizarea și 

montarea lor în locațiile stabilite pe domeniul public

71.01.30

116
4.Plan integrat de revitalizare a zonei protejate din 

municipiul Arad - Aradul Nou
71.01.01

117

5.Amplasare instrument muzical - Orgă în sala de concert a 

Palatului Cultural Arad  (Filarmonica de Stat) (HCLM Arad 

nr. 199/2017) - achiziţie şi montaj

71.01.02

118 Paragraful 67.02.03.30 Alte servicii culturale *

119 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

120 1. Modificare DALI -Reabilitare Cinema ”Studio” Arad 71.01.01

121
Paragraful 67.02.05.03  Întreţinere grădini publice, 

parcuri, zone verzi, baze sportive şi de agrement
*

122 Gospodărie comunală *

123 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

124 1. Achiziție set complet de tomografie arbori 71.01.02

125
2. Servicii de actualizare a Registrului local al spaţiilor verzi 

din municipiul Arad
71.01.30

126 Baze sportive *

127 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

128
1.Mărirea capacității peluzelor stadionului UTA- modificări 

și completări (HCLM NR.284/2009)
71.01.01

129
2. Lucrări de amenajare gazon, instalaţie de încălzire şi 

instalaţie de irigare Stadionul UTA (HCLM NR.387/2015)
71.01.01

130
3. Acoperire Patinoar Municipal Arad, str. Infanteriei FN, 

Arad (HCLM NR. 224/2016)
71.01.01

131
4. Modernizare instalație de nocturnă și alimentare cu 

energie electrică la Stadionul UTA (HCLM NR.48/2018)
71.01.01

132
5. Complex sportiv zona Câmpul Liniştii (HCLM 

NR.266/2015)
71.01.01

133 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

134 1. SF -Sistem de supraveghere video a bazelor sportive 71.01.01

135
2. SF -Sisteme de irigat automatizat la terenurile de sport din 

cadrul bazelor sportive
71.01.01

136
3.Achiziție pompe tocător pentru Baza Sportivă ICRTI 

(2 buc.)
71.01.02

137
4.Achiziție pompe pentru sisteme de irigat de putere mare (4 

buc.)
71.01.02

138 5. Achiziție mini excavator (1 buc.) 71.01.02

139
6. Achiziție utilaj performant pentru întreținerea gazonului 

sintetic (1 buc.)
71.01.02

140 7. Achiziție turnichete mobile cu contorizare (5 buc.) 71.01.02

141 8. Achiziție porți mobile  (2 buc.) 71.01.03

142
Amenajări terenuri de sport, parcuri şi zone de 

agrement
*

Page 5



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

3.853.000,00 3.853.000,00 0,00 0,00 0,00

2.123.000,00 2.123.000,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00

2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00

780.000,00 780.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.543.000,00 1.543.000,00 0,00 0,00 0,00

1.043.000,00 1.043.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.000,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

135.000,00 135.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.720.000,00 5.720.000,00 0,00 0,00 0,00

4.560.000,00 4.560.000,00 0,00 0,00 0,00

4.930.000,00 4.930.000,00 0,00 0,00 0,00

4.560.000,00 4.560.000,00 0,00 0,00 0,00

4.930.000,00 4.930.000,00 0,00 0,00 0,00

4.560.000,00 4.560.000,00 0,00 0,00 0,00

790.000,00 790.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

143 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

144

1.Amenajare Ştrand Termal Neptun din municipiul Arad 

(proiectare şi execuţie ştrand pentru copii, amenajare portal 

intrare, foraj apă geortermală - proiectare şi execuţie, grupuri 

sanitare, proiectare şi execuţie pasarelă peste râul Mureş) 

(HCLM NR.167/2011)

71.01.01

145
2.Gazon și instalație de irigat spații verzi în Municipiul Arad 

(HCLM Arad nr. 147/2017)
71.01.01

146
3.Amenajare grup sanitar și reabilitare fântână în Parcul 

Sfânta Maria din Municipiul Arad (HCLM Arad nr. 9/2018)
71.01.01

147

4.Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, 

platforme dale zona I - Ștrand Neptun Arad (HCLM Arad 

nr. 302/2018)

71.03

148
5.Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajare ca zonă de 

agrement (HCLM Arad nr. 284/2019)
71.01.01

149 B. LUCRĂRI NOI *

150

1. Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona 

Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și 

petrecerea timpului liber (HCLM Arad nr. 280/2019)

71.01.01

151

2. Reabilitare și modernizare instalații și echipamente de 

filtrare, tratare, încălzire și recirculare a apei din bazinele de 

înot ștrand adulți și ștrand copii-Lot 1 (HCLM NR. 

468/2019)

71.01.01

152
3. Modernizare zone de acces în zona de agrement Ștrand 

Neptun Arad -Lot 2 (HCLM NR. 469/2019)
71.01.01

153 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

154

1. SF - Executarea unui foraj vertical de mare adâncime cu 

H=1800-2000 m pentru apă geotermală la Ştrandul Neptun 

Arad

71.01.01

155

2. Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajarea 

ca zonă de agrement''

71.01.30

156

3. SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din 

zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement 

și petrecerea timpului liber

71.01.01

157

4. Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020-Axa 4. 

O.S. 4.2  pentru proiectul ”Reconversia funcțională și 

revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și 

transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului 

liber”

71.01.30

158
5. SF Amenajare pardoseli de cauciuc la locurile de joacă din 

municipiul Arad
71.01.01

159 6. SF -Amenajare loc de joacă Parcul Gai și Parcul Copiilor 71.01.01

160
7. Achiziție elemente de joacă pentru Parcul Copiilor-Țara 

Piticilor
71.01.03

161 8. SF - Amenajare pod pietonal acces la Insula ”Mureș” 71.01.01

162
Subcapitolul 67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, 

recreerii şi religiei
*

163 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

164
1. Amenajare Piaţa de lemne str.Poetului Arad (HCLM 

NR.306/2017)
71.01.01

165 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

166

1.Concurs de soluții Stabilirea locațiilor și modelului de 

structuri de afișaj stradal destinate publicității, acțiunilor de 

cultură-sport, a altor evenimente organizate de CLM Arad și 

afișaj electoral, în municipiul Arad, inclusiv elaborarea 

studiului de fezabilitate

71.01.30

Page 6



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

700.000,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.000,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.000,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41.265.309,63 40.953.000,00 0,00 0,00 312.309,63
35.368.309,63 35.056.000,00 0,00 0,00 312.309,63

4.053.309,63 3.741.000,00 0,00 0,00 312.309,63

2.858.309,63 2.546.000,00 0,00 0,00 312.309,63

3.903.309,63 3.591.000,00 0,00 0,00 312.309,63

2.808.309,63 2.496.000,00 0,00 0,00 312.309,63

3.307.309,63 2.995.000,00 0,00 0,00 312.309,63

2.312.309,63 2.000.000,00 0,00 0,00 312.309,63

596.000,00 596.000,00 0,00 0,00 0,00

496.000,00 496.000,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00

7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00

7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00

7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00

7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00

7.000.000,00 7.000.000,00 0,00 0,00 0,00

30.212.000,00 30.212.000,00 0,00 0,00 0,00

25.510.000,00 25.510.000,00 0,00 0,00 0,00

29.628.000,00 29.628.000,00 0,00 0,00 0,00

25.510.000,00 25.510.000,00 0,00 0,00 0,00

28.560.000,00 28.560.000,00 0,00 0,00 0,00

25.000.000,00 25.000.000,00 0,00 0,00 0,00

301.000,00 301.000,00 0,00 0,00 0,00

288.000,00 288.000,00 0,00 0,00 0,00

684.000,00 684.000,00 0,00 0,00 0,00

222.000,00 222.000,00 0,00 0,00 0,00

83.000,00 83.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

167
2.SF - Amplasare de panouri info meteo și alte afișaje în 

municipiul Arad
71.01.01

168 3.Achiziție panouri info meteo și alte afișaje 71.01.03

169 68.02 Asigurări şi asistenţă socială, total din care: *

170
Paragraful 68.02.50.50 Alte cheltuieli în domeniul 

asistenţei sociale
*

171 B. LUCRĂRI NOI *

172

1.Construire Centru multifuncțional pentru persoane din 

zone urbane marginalizate zona Șezătorii - Pădurii (HCLM 

NR.990/2018)

71.01.01

173

2.Construire Centru multifuncțional pentru persoane din 

zone urbane marginalizate zona Tarafului (HCLM 

NR.989/2018)

71.01.01

174 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

175

1.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Construire Centru multifuncțional pentru 

persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului''

71.01.30

176
70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, total 

din care:
*

177 Paragraful 70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinţe *

178 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

179
1. Bloc de locuinţe sociale pe structură metalică - str. 

Tarafului FN (2 blocuri) (HCLM NR.376/2014)
71.01.01

180
2. Utilități zona de locuințe Micălaca Est III (HCLM 

NR.143/2018)
71.01.01

181 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

182
1. Achiziție și montaj cazane gaz 60 kW la Blocul Social str. 

Frunzei (2 buc.)
71.01.02

183
2.Execuție branșamente de apă și racorduri de canalizare 

menajeră la apartamente fond locativ de stat
71.01.01

184
3.Expertiză tehnică și lucrări de punere în siguranță Bloc 

nr.1, str.Tarafului
71.01.01

185
Paragraful 70.02.03.30 Alte cheltuieli în domeniul 

locuinţelor
*

186 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

187 1. Expertize tehnice pentru imobile fond locativ 71.01.01

188 Subcapitolul 70.02.06 Iluminat public şi electrificări *

189 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

190
1. Modernizarea şi extinderea Sistemului de iluminat public 

din municipiul Arad (HCLM NR.47/2012)
71.01.01

191
Subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în domeniile locuinţelor, 

serviciilor şi dezvoltării comunale
*

192 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

193

1.Regenerarea urbană a spaţiilor din zona blocurilor de 

locuinţe din cartierele Alfa, Faleza Mureş, Confecţii, 

Micălaca, Vlaicu şi Centru, inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad (HCLM NR. 378/2014)

71.01.01

194
2.Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi rutiere, 

dinspre Nădlac, Oradea, Deva (HCLM NR. 516/2017)
71.01.01

195

3.Revizia și automatizarea gospodăriei de apă pentru 

incendiu din Zona Industrială Vest Arad (HCLM 

NR.145/2018)

71.01.01

196
4.Regenerare urbană zona Piața Catedralei din Municipiul 

Arad (HCLM NR.365/2018)
71.01.01

Page 7



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

285.000,00 285.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

285.000,00 285.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

299.000,00 299.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

224.000,00 224.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.763.000,00 3.763.000,00 0,00 0,00 0,00
1.203.000,00 1.203.000,00 0,00 0,00 0,00

2.389.000,00 2.389.000,00 0,00 0,00 0,00

630.000,00 630.000,00 0,00 0,00 0,00

1.889.000,00 1.889.000,00 0,00 0,00 0,00

630.000,00 630.000,00 0,00 0,00 0,00

1.889.000,00 1.889.000,00 0,00 0,00 0,00

630.000,00 630.000,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.374.000,00 1.374.000,00 0,00 0,00 0,00

573.000,00 573.000,00 0,00 0,00 0,00

1.108.000,00 1.108.000,00 0,00 0,00 0,00

346.000,00 346.000,00 0,00 0,00 0,00

751.000,00 751.000,00 0,00 0,00 0,00

126.000,00 126.000,00 0,00 0,00 0,00

357.000,00 357.000,00 0,00 0,00 0,00

220.000,00 220.000,00 0,00 0,00 0,00

263.000,00 263.000,00 0,00 0,00 0,00

227.000,00 227.000,00 0,00 0,00 0,00

263.000,00 263.000,00 0,00 0,00 0,00

227.000,00 227.000,00 0,00 0,00 0,00

3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.510.000,00 15.510.000,00 0,00 0,00 0,00
10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00

2.321.000,00 2.321.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.475.000,00 1.475.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.475.000,00 1.475.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

846.000,00 846.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

197 B. LUCRĂRI NOI *

198

1. Asigurarea de utilități (apă, canal) și drumuri în Zona 

Industrială Nord Municipiul Arad - Extindere (HCLM 

NR.235/2019)

71.01.01

199 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

200

1.Fond de cooperare tehnică - TVA - ''Introducerea unei 

politici integrate privind parcarea, reglementarea și prețurile 

stabilite în acest sens'', conexe obiectivului ''Regenerarea 

urbană a spaţiilor din zona blocurilor de locuinţe din 

cartierele Alfa, Faleza Mureş, Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi 

Centru, inclusiv zona protejată din municipiul Arad (HCLM 

NR. 378/2014)''

71.01.01

201

2. Fond de cooperare tehnică TVA -”Participarea 

Municipalității în cadrul Programului de Testare a 

Transportului  Urban” conexe obiectivului ”Regenerarea 

urbană a spaţiilor din zona blocurilor de locuinţe din 

cartierele Alfa, Faleza Mureş, Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi 

Centru, inclusiv zona protejată din municipiul Arad (HCLM 

NR. 378/2014)”

71.01.01

202

3.Documentație tehnică pentru autorizarea lucrărilor de 

desființare a platformei gospodărești amplasate pe strada 

Henri Coandă

71.01.01

203 74.02 Protecţia mediului, total din care: *

204
Paragraful 74.02.05.02 Colectarea, tratarea şi distrugerea 

deşeurilor
*

205 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

206
1. Platforme subterane de colectare selectivă a deșeurilor din 

municipiului Arad (HCLM NR. 83/2017)
71.01.01

207 B. LUCRĂRI NOI *

208
1. Amenajare depozit pentru deşeuri inerte - zona Fântânele 

(HCLM NR. 377/2014; HCLM NR. 344/2018)
71.01.01

209
Subcapitolul 74.02.06 Canalizarea şi tratarea apelor 

reziduale
*

210 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

211
1. Reabilitarea sistemului de canalizare pluvială Micălaca 

300 SP 5 (HCLM NR.159/2010)
71.01.01

212
2 Reabilitare canalizare pluvială Pasaj Voinicilor (HCLM 

NR.493/2018)
71.01.01

213 B. LUCRĂRI NOI *

214
1.Canalizare menajeră str. Șelimbăr și str. Ghica Vodă Arad 

(HCLM NR. 467/2019)
71.01.01

215 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

216
1. SF Canalizare menajeră str. Șelimbăr și str. Ghica Vodă 

Arad 
71.01.01

217 81.02 Combustibil şi energie, total din care: *

218 Subcapitolul 81.02.06 Energie termică *

219 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

220
1.Reabilitarea termică a clădirilor de locuit (HCLM 120; 121; 

180; 181; 182; 183; 184/2014; HCLM 238/2018)
71.01.01

221 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

Page 8



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.189.000,00 13.189.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00

13.189.000,00 13.189.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00

13.189.000,00 13.189.000,00 0,00 0,00 0,00

10.000.000,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00

17.027.981,60 16.963.000,00 64.981,60 0,00 0,00

8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00

7.894.000,00 7.894.000,00 0,00 0,00 0,00

4.500.000,00 4.500.000,00 0,00 0,00 0,00

7.878.000,00 7.878.000,00 0,00 0,00 0,00

4.500.000,00 4.500.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00

3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

2.028.000,00 2.028.000,00 0,00 0,00 0,00

1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00

850.000,00 850.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

405.000,00 405.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

205.000,00 205.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

180.000,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65.000,00 65.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

222

1. DALI -Modernizare rețele termice aferente punctelor 

termice PT5 Grădiște, PT2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, 

PT6V, PT Ocsko Terezia

71.01.01

223
2. Reactualizare DTAC, PT - Reabilitare termică blocuri de 

locuinţe
71.01.01

224
3. DALI - Înlocuire cazane pe gaz 2*58MW la SC CET 

Hidrocarburi SA
71.01.01

225 4. SF - Execuţie centrală termică pe biomasă 50MW 71.01.01

226
5. DALI - Reabilitare şi modernizare puncte termice în 

municipiul Arad
71.01.01

227

6. SF - Instalarea unei unităţi de producere combinată de 

căldură şi energie cu acumulator de 3000 mc la SC CET 

Hidrocarburi SA

71.01.01

228
7. DALI- Modificarea rețelei supraterane de agent termic 

primar DN 400 aferentă zonei Pasaj Miorița și Pasaj Genesis
71.01.01

229
Subcapitolul 81.02.50 Alte cheltuieli privind combustibilii și 

energia
*

230 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

231

1.Termoficare în Arad -Reabilitarea rețelei de transport și 

distribuție a energiei termice și transformarea punctului 

termic din cartierul Aradul Nou (HCLM NR.444/2016)

71.01.01

232 84.02 Transporturi, total din care: *

233 Paragraful 84.02.03.01 Drumuri şi poduri *

234 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

235
1.Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura 

Nord -Arad (HCLM NR.269/2017)
71.01.01

236
2.Reparaţii capitale podul Decebal peste Râul Mureş în 

municipiul Arad (HCLM NR.225/2016)
71.03

237

3. Amenajare traseu de transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între 

zona UTA şi strada Ştefan cel Mare  (HCLM NR.975/2018)

71.01.01

238 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

239

1.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Amenajare traseu de transport public de călători 

cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane 

între zona UTA și str. Ștefan cel Mare''

71.01.30

240 Paragraful 84.02.03.02 Transport în comun *

241 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

242

1. Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de contact 

aferente în municipiul Arad - tronson IV- str. Pădurii (între 

str. Abatorului și str. Condurașilor) (HCLM NR.307/2018)

71.01.01

243 B. LUCRĂRI NOI *

244
1. Amenajare staţii de autobuz în municipiul Arad (HCLM 

NR.107/2019)
71.01.01

245
2. Modernizare 20 tramvaie GT6 și GT8 (HCLM Arad 

nr.265/2018)
71.01.01

246 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

247
1.Transport urban în municipiul Arad - etapa a III-a: TVA 

pentru consultanţă tehnică sistem e-ticketing
71.01.30

248

2.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020 pentru 

proiectul ''Achiziție tramvaie'' 

71.01.30

Page 9



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

75.000,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.231.000,00 8.231.000,00 0,00 0,00 0,00

3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00

8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00

3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00

8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00

3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

226.000,00 226.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

497.981,60 433.000,00 64.981,60 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

497.981,60 433.000,00 64.981,60 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

135.000,00 135.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

77.981,60 13.000,00 64.981,60 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.000,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

249

3.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 

cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-2020, Axa 4, 

O.S. 4.1  pentru proiectul ''Modernizare sistem de transport 

public cu tramvaiul în municipiul Arad traseu str. Pădurii 

între str. Abatorului și str. Condurașilor''

71.01.30

250
4.Achiziție de material rulant electric - tramvaie (HCLM 

NR.265/2018)
71.01.02

251 5. Achiziție de autobuze electrice 71.01.02

252

6.Studiu de trafic pentru proiectul ''Modernizare sistem de 

transport public cu tramvaiul în municipiul Arad, traseu 

Calea Radnei, între Pasajul Micălaca și str. Renașterii''

71.01.01

253
7. Proiectare, furnizare și instalare sistem e-ticketing (HCLM 

Arad nr.465/2018)
71.01.01

254 Paragraful 84.02.03.03 Străzi *

255 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

256
1.Reabilitare străzi în municipiul Arad -etapa a II A (HCLM 

NR. 482/2016)
71.01.01

257 B. LUCRĂRI NOI *

258
1. Amenajare intersecție Bulevardul Iuliu Maniu - str. Ioan 

Alexandru  (HCLM NR. 466/2019)
71.01.01

259 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

260
1.Actualizare SF - Amenajare intersecţie semaforizată str. 

Ion Câmpineanu
71.01.01

261 2.DALI - Reconfigurare și modernizare B-dul Revoluției 71.01.01

262
3.SF - Amenajare intersecție B-dul Iuliu Maniu - str. Ioan 

Alexandru
71.01.01

263
4. SF - Amenajare intersecție strada I.C. Brătianu cu 

bulevardul General Vasile Milea, tip giratoriu
71.01.01

264
Subcapitolul 84.02.50 Alte cheltuieli în domeniul 

transporturilor
*

265 B. LUCRĂRI NOI *

266
1.Amenajare parcare subterană Piața Avram Iancu din 

Municipiul Arad (HCLM NR. 316/2011)
71.01.01

267 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

268 1.Racordarea compresoarelor la rețeaua de energie electrică 71.01.01

269
2. DALI-Reabilitare rampe și scări de acces pe digul 

Mureșului în municipiul Arad
71.01.01

270
3. Achiziţie imobil identificat cu CF 304254 (HCLM NR. 

322/2016)
71.01.01

271

4.Dotări ale Serviciului Întreținere și Reparații Căi de 

Comunicații Terestre cu maşini, echipamente şi mijloace de 

transport

71.01.02

272 5. SF - Amenajare parcare str. Aviatorilor Georgescu -Arad 71.01.01

273 6.SF - Stații de încărcare pentru autovehicule electrice 71.01.01

274
Ordonator de credite: GRĂDINIŢA PP Căsuța Piticilor 

ARAD
*

275 65.02 Învăţământ, total din care: *

276 Paragraful 65.02.03.01  Învăţământ preşcolar *

277 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

278
1. Dotări ale GRĂDINIŢEI PP Căsuța Piticilor ARAD cu 

maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

279
2. Dotări ale GRĂDINIŢEI PP Căsuța Piticilor ARAD cu 

mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
71.01.03

Page 10



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74.000,00 74.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18.000,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

151.000,00 151.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

151.000,00 151.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

151.000,00 151.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

151.000,00 151.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

91.000,00 91.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

280
Ordonator de credite: GRĂDINIŢA PP Curcubeul 

Copiilor ARAD
*

281 65.02 Învăţământ, total din care: *

282 Paragraful 65.02.03.01  Învăţământ preşcolar *

283 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

284
1.Dotări ale GRĂDINIŢEI PP Curcubeul Copiilor Arad cu 

maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

285
Ordonator de credite: ȘCOALA GIMNAZIALĂ Iosif 

Moldovan Arad
*

286 65.02 Învăţământ, total din care: *

287 Paragraful 65.02.03.02  Învăţământ primar *

288 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

289
1.Dotări ale ȘCOLII GIMNAZIALE Iosif Moldovan Arad cu 

mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
71.01.03

290
Ordonator de credite: ȘCOALA GIMNAZIALĂ Regina 

Maria Arad
*

291 65.02 Învăţământ, total din care: *

292 Paragraful 65.02.03.02  Învăţământ primar *

293 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

294
1.Dotări ale ȘCOLII GIMNAZIALE Regina Maria Arad cu 

alte active fixe
71.01.30

295
Ordonator de credite: ȘCOALA GIMNAZIALĂ Avram 

Iancu Arad
*

296 65.02 Învăţământ, total din care: *

297 Paragraful 65.02.03.02  Învăţământ primar *

298 B. LUCRĂRI NOI *

299 1.Instalație interioară hidranți 71.01.01

300
Ordonator de credite: ȘCOALA GIMNAZIALĂ Aurel 

Vlaicu Arad
*

301 65.02 Învăţământ, total din care: *

302 Paragraful 65.02.03.02  Învăţământ primar *

303 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

304
1.Dotări ale ȘCOLII GIMNAZIALE Aurel Vlaicu Arad cu 

maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

305
2.Dotări ale ȘCOLII GIMNAZIALE Aurel Vlaicu Arad cu 

mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
71.01.03

306
3.Dotări ale ȘCOLII GIMNAZIALE Aurel Vlaicu Arad cu 

alte active fixe
71.01.30

307
Ordonator de credite: ȘCOALA GIMNAZIALĂ Caius 

Iacob Arad
*

308 65.02 Învăţământ, total din care: *

309 Paragraful 65.02.03.02  Învăţământ primar *

310 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

311
1.Dotări ale ȘCOLII GIMNAZIALE Caius Iacob Arad cu 

maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

312
2.Dotări ale ȘCOLII GIMNAZIALE Caius Iacob Arad  cu 

mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
71.01.03

Page 11



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

520.000,00 520.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

520.000,00 520.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

520.000,00 520.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

520.000,00 520.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

520.000,00 520.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

129.000,00 129.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

129.000,00 129.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

129.000,00 129.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

129.000,00 129.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24.000,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

105.000,00 105.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92.000,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92.000,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92.000,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92.000,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92.000,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

87.000,00 87.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.000,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

146.000,00 146.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

146.000,00 146.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

146.000,00 146.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

146.000,00 146.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

134.000,00 134.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

313 Ordonator de credite: COLEGIUL ECONOMC Arad *

314 65.02 Învăţământ, total din care: *

315 Paragraful 65.02.04.02  Învăţământ secundar superior *

316 B. LUCRĂRI NOI *

317

1. Lucrări de racordare la energie electrică, în vederea 

asigurării sporului de putere, ca urmare a lucrărilor de 

reabilitare

71.01.01

318
Ordonator de credite: Liceul Tehnologic de Electronică şi 

Automatizări Caius Iacob Arad
*

319 65.02 Învăţământ, total din care: *

320 Paragraful 65.02.04.02  Învăţământ secundar superior *

321 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

322

1.Dotări ale Liceului Tehnologic de Electronică şi 

Automatizări Caius Iacob Arad cu maşini, echipamente şi 

mijloace de transport

71.01.02

323
3.Dotări ale Liceului Tehnologic de Electronică şi 

Automatizări Caius Iacob Arad cu alte active fixe
71.01.30

324
Ordonator de credite: Liceul Tehnologic IULIU 

MOLDOVAN Arad
*

325 65.02 Învăţământ, total din care: *

326 Paragraful 65.02.04.02  Învăţământ secundar superior *

327 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

328
1.Dotări ale Liceului Tehnologic IULIU MOLDOVAN Arad 

cu maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

329
Ordonator de credite: COLEGIUL NAŢIONAL Vasile 

Goldiş Arad
*

330 65.02 Învăţământ, total din care: *

331 Paragraful 65.02.04.02  Învăţământ secundar superior *

332 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

333
1.Dotări ale COLEGIULUI NAŢIONAL Vasile Goldiş Arad 

cu maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

334
Ordonator de credite: COLEGIUL TEHNOLOGIC DE 

INDUSTRIE Alimentară Arad
*

335 65.02 Învăţământ, total din care: *

336 Paragraful 65.02.04.02  Învăţământ secundar superior *

337 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

338

1.Dotări ale COLEGIULUI TEHNOLOGIC DE 

INDUSTRIE Alimentară Arad cu maşini, echipamente şi 

mijloace de transport

71.01.02

339
2.Dotări ale COLEGIULUI TEHNOLOGIC DE 

INDUSTRIE Alimentară Arad cu alte active fixe
71.01.30

340
Ordonator de credite: COLEGIUL de Arte SABIN 

DRĂGOI Arad
*

341 65.02 Învăţământ, total din care: *

342 Paragraful 65.02.04.02  Învăţământ secundar superior *

343 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

344
1.Dotări ale COLEGIULUI de Arte SABIN DRĂGOI Arad 

cu maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

345
2.Dotări ale COLEGIULUI de Arte SABIN DRĂGOI Arad 

cu alte active fixe
71.01.30

Page 12



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92.000,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92.000,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92.000,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92.000,00 92.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.000,00 42.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

101.000,00 101.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

101.000,00 101.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

101.000,00 101.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

101.000,00 101.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

97.000,00 97.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51.000,00 51.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

185.000,00 185.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

346
Ordonator de credite: LICEUL TEORETIC Adam Muller 

Guttenbrunn Arad
*

347 65.02 Învăţământ, total din care: *

348 Paragraful 65.02.04.02  Învăţământ secundar superior *

349 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

350

1.Dotări ale LICEULUI TEORETIC Adam Muller 

Guttenbrunn Arad cu mobilier, aparatură birotică şi alte 

active corporale

71.01.03

351
Ordonator de credite: COLEGIUL NAŢIONAL Elena 

Ghiba Birta ARAD
*

352 65.02 Învăţământ, total din care: *

353 Paragraful 65.02.04.02  Învăţământ secundar superior *

354 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

355
1.Dotări ale COLEGIULUI NAŢIONAL Elena Ghiba Birta 

ARAD cu maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

356
1.Dotări ale COLEGIULUI NAŢIONAL Elena Ghiba Birta 

ARAD cu mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
71.01.03

357
Ordonator de credite: COLEGIUL NAŢIONAL Moise 

Nicoară ARAD
*

358 65.02 Învăţământ, total din care: *

359 Paragraful 65.02.04.02  Învăţământ secundar superior *

360 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

361
1.Dotări ale COLEGIULUI Moise Nicoara ARAD cu 

mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
71.01.03

362
2.Dotări ale COLEGIULUI Moise Nicoara ARAD cu alte 

active fixe
71.01.30

363
Ordonator de credite: LICEUL TEOLOGIC BAPTIST 

Alexa Popovici ARAD
*

364 65.02 Învăţământ, total din care: *

365 Paragraful 65.02.04.02  Învăţământ secundar superior *

366 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

367

1.Dotări ale LICEULUI TEOLOGIC BAPTIST Alexa 

Popovici ARAD cu maşini, echipamente şi mijloace de 

transport

71.01.02

368

1.Dotări ale LICEULUI TEOLOGIC BAPTIST Alexa 

Popovici ARAD cu mobilier, aparatură birotică şi alte active 

corporale

71.01.03

369
2.Dotări ale LICEULUI TEOLOGIC BAPTIST Alexa 

Popovici ARAD cu alte active fixe
71.01.30

370 Ordonator de credite: Liceul Teologic Penticostal Arad *

371 65.02 Învăţământ, total din care: *

372 Paragraful 65.02.04.02  Învăţământ secundar superior *

373 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

374
1.Dotări ale LICEULUI Teologic Penticostal Arad cu 

mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
71.01.03

375
Ordonator: Direcția de Asistență Socială Arad - Centrul 

de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad
*

Page 13



lei

Disponibil la 31.12.2018

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2018

HGR 1462/ 2007

Depozite speciale 

cf. OG nr. 19/1994 

şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

T o t a l  b u ge t  

2 0 1 9  d in  c a r e :

185.000,00 185.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

185.000,00 185.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

185.000,00 185.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65.000,00 65.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

279.000,00 279.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

279.000,00 279.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

279.000,00 279.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

279.000,00 279.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

125.000,00 125.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

154.000,00 154.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

210.000,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

210.000,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

210.000,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

210.000,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

395 TOTAL PE ALINEATE BUGETARE: * 133.775.779,49 129.883.000,00 2.342.378,78 1.238.091,08 312.309,63

396 T OT AL Construcţii 71.01.01 113.739.400,71 112.189.000,00 0,00 1.238.091,08 312.309,63

397 T OT AL Maşini, echipam ente şi m ijloace de transport 71.01.02 10.680.657,00 8.651.000,00 2.029.657,00 0,00 0,00

398
T OT AL Mobilier, aparatură birotică şi alte active 

corporale
71.01.03 1.556.000,00 1.531.000,00 25.000,00 0,00 0,00

399 T OT AL Alte active fixe 71.01.30 3.671.721,78 3.384.000,00 287.721,78 0,00 0,00

400 T OT AL R eparaţii capitale aferente activelor fixe   71.03 4.071.000,00 4.071.000,00 0,00 0,00 0,00

401
T OT AL Participare la capitalu l social al societatilor 

com erciale
72.01.01 57.000,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează pentru legalitate

Antoanela-Luciana NAAJI p. SECRETARUL GENERAL,

Sorin CONTRAȘ

376 68.02 Asigurări şi asistenţă socială, total din care: *

377
Subcapitolul 68.02.04 Asistență acordată persoanelor în 

vârstă
*

378 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

379
1. DALI - Reabilitare împrejmuire Centrul de Îngrijire penru 

Persoane Vârstnice Arad
71.01.01

380 2. Studii de fezabilitate construcții noi 71.01.01

381 3. Achiție sistem de detecție fum 71.01.01

382

4. Dotări ale Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad - Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad 

cu maşini, echipamente şi mijloace de transport

71.01.02

383 Ordonator: Direcția de Asistență Socială Arad *

384 68.02 Asigurări şi asistenţă socială, total din care: *

385
Paragraful 68.02.50.50 Alte cheltuieli în domeniul 

asistenţei sociale
*

386 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

387
1.Dotări ale Direcției de Asistență Socială Arad cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

388
2.Dotări ale Direcției de Asistență Socială Arad cu alte active 

fixe
71.01.30

389
Ordonator: CENTRUL SOCIAL CANTINA 

MUNICIPALĂ ARAD
*

390 68.02 Asigurări şi asistenţă socială, total din care: *

391 Subcapitolul 68.02.15.02 Cantine de ajutor social *

394
2.Dotări ale Centrului Social Cantina Municipală Arad cu 

alte active fixe
71.01.30

392 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

393
1.Dotări ale Centrului Social Cantina Municipală Arad cu 

maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

Page 14


